
PROVIN : A DE SALTA

BOLETIN OFICIA
ANO XLVII — N9 5155

EDICION DE 10 PAGINAS j 
APARECE LOS DIAS HABILES

JUEVES, 3 DE MAYO DE 1956 3
■5
4

HORARIO POOER EJECUTIVO

Para la publicación de avisos en 
el BOLETIN OFICIAL regirá el
siguiente horario:

De Lunes a Viernes de 730 a

12.30 horas.

INTERVENTOR FEDERAL
Coronel (S. R.) JULIO R. LOBO

Ministro de Gobierne Justicia ¿ I. Pública
Dr. ARTURO OÑATIVIA

Ministro de Economía Finanzas y O. Públicas Interino
Dr. ARTURO OÑATIVIA

Ministro de Salvd Pública y A. Social
Dr JULIO A. CINTIONI

dirsouiom y

Si.
I

de la Propiedad
470.817

Bmé. MITRE N9 550

(F alacio de Justicia)

TELEFONO Nf 4780

Director

: RAYMUNDO ARIAS

Art. 49. —- Las publicaciones del BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas; y un ejemplar le cada uno de ellos se 
distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judiciales o administrativas de

la Provincia (Ley 800, original N9 204 de Agosto 14 de 1908).

T A R I F A S
Decreto N9 11.192 de Abril 16 de 1946.
Art. I9. — Derogar a partir de la fecha el Decreto N9 

4034 del 31 de Julio de 1944.
Art. 99. — SUSCRIPCIONES: EL BOLETIN OFICIAL 

se envía directamente por Correo a cualquier parte de la 
República o exterior, previo pago de la suscripción.

Art. 109. — Todas las suscripciones darán comienzo 
invariablemente el l9 del mes siguiente al pago de la sus
cripción.

Art. II9. — Las suscripciones deben renovarse dentro 
del mes de su vencimiento.

Art. 139. — Inc. b) Los balances u otras publicaciones 
en la que la distribución del aviso no sea de composición co 
rrida, se percibirán los derechos por centímetro utilizado 
y por columna.

Art. 149. — La primera publicación de los avisos debe 
ser controlada por los interesados a fin de poder salvar en 
tiempo oportuno cualquier error en que se hubiere incurrido. 
Posteriormente no se admitirán reclamos.

GENERALES
Art. 179. — Los balances de las Municipalidades de 1* 

y 2* categoría gozarán de una bonificación del 30 y 50 % 
respectivamente, sobre la tarifa correspondiente.

Decreto N9 3287 de Enero 8 de 1953.
Art. I9. — Déjase sin efecto el Decreto N9 8210, de 

techa 6 de Setiembre de 1951.
Art. 29. __ Fíjase para el B OLETÍN OFICIAL, las ta

rifas siguientes a regir con anterioridad al día l9 de Enero 
dei presente año.

VENTA DE EJEMPLARES
Número del día y atrasado dentro del mes . . 1
Número atrasado de más de 1 mes hasta 1 año
Número atrasado de más de 1 aío.................

SUSCRIPCIONES
Suscripción mensual . . 

” Trimestral
” Semestral
” Anual ...

$
99

99

0.40
1.00
2.00

$ 7.SO
” 1S.00 
’’ 30.00
” 60.00

PUBLICACIONES
Per jada publicación por centímetro, considerándose veinticinco (25) palabras como un centímetro, se cobrará DOS 

PESOS CON CINCUENTA CENTAVOS M|N. ($ 2.50).
Los balantes de las Sociedades Anónimas que se publiquen en el BOLETIN OFICIAL pagarán además de la tarifa, el 

siguiente derecho adicional fijo:
l9) Si ocupa me^vs de % página.................................................................
29) De más de % y nasta Va página..............................................................
39) De más de Va Y hasta 1 página..............................................................
49) De más de 1 página se cobrará en la proporción correspondiente:

$ 14.00
” 24.00
99 40.00



PAG. 1476 salta, Mayo 3 Dé Jdátó BOLETIN OFICIAL

A TERMINO

En la# publicaciones & término que tengan que por do# (2) o más vece#, regirá la siguiente tarifa:

Texto no r lyor de 12 ^utímetro# ó 300 palabras: Hasta
H) día#

Exce
dente

Hasta
20 día#

Exce
dente

Hasta
30 días

Exce
dente

♦ $ 3 1 1 1
Sucesorios o testamentario# 30— 3.— cm, 40— 3.— cm. 60— 4.°™* SOL
Posesión treintañal y deslinde, mensura y 40— 3.— cm. 80— 6.-— cm. 120— 8— cm.
Remates de inmuebles ....................................................... *. - 50— 2.*— cm. 90— 7.— cm. 120— 8—
Remates de vehículos, maquinarias ganados; 4 v..'*" ■. 3.— cm. 70.— 6.— cm. 100— 7— es&

de mueble© y útiles trabajo * o . 30— 2.— en?» SO 1,1 SHSL 70— Ó."-’
Qtvo* Edictos judíenles c ......... . .......
Edictos B . e s * - * «. . r » - « • , * . * > . * , e ?

40.—
80.—•

3.'—
6o— eso.

TO— 6.— CGL 100— 7.— SOL

Lídtacioíse» . o . . - » < a.
de .Sociedad^# . . ........ ... „ - f ,

50—
ó0.-~

4.~ cm.
0.20 Ir 
pslahaa

96—
120—

7.“ cms
0.35 fe

120— 8—

• B & 1 Iba ¿>.e £ > . . . e > . . : - - S. . » , . X • » . X . r ; 60.— 500— 8.— ©m. 140— i0._ cm.
Otro® Avisos . . . , . 40."“ 3.— cm. 80— 6.~ cm 120.™ 8—

Cada publicación por el término legal sobre MARCAS LE FABRICA, pagará la mima de CUARENTA PESOS M/N.
{$ 40,—) en los siguiente# casos: solicitudes de registros: ampliaciones, notificaciones, substituciones y renuncias de una mar 

Además se cobrará una tarifa snplemeatnria de $ 2.00 por centímetro y por columba.

SU MA R IO

SECCION ADMINISTRATIVA
£ ■< G I N a S

DECRETOS DEL PODER EJECUTIVO
M. de S. P. N9 2467 del 9|4|56 — Da por terminadas las funciones de la Sra. Manuela Abella de BeHone, enfermera de la

Estación Sanitaria de Betania ........   1478

RESOLUCIONES DE LOS MINISTERIOS
M. de S P. N9 4441 del 10(4(56.— Aprueba gasto para provisión de materiales para el Hospital de San Antonio de ios cobres 
” ” " ” 4479 del 18¡4j56.— cede en carácter de préstamo el micrótomo del Servicio de Anatomía Patológica ......... 1478

EDICTO CITATORIO:
N? 13778 — Vicente Arias, solicita reconocimiento de concesión de agua pública ............   1478

LICITACIONES PUBLICAS:
N9 13769 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales - Licitación Púb. N9 221 ...................................................................................  1478
N<? 13761 — Municipalidad de Tartagal — Licitación Pública para la ejecución de las obras de ampliación de nichos en el

cementerio de “San Antonio” de esta ciudad. ................... 1478 al 1479
N9 13756 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales - Licitación Púb. N9 201(56- Contratación de la Mano de obra para el acondi

cionamiento de materiales en Aguaray.—-.................................         1479
N9 13741 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales - Licitación Púb. N9 220 ............................................     1479

REMATES ADMINISTRATIVOS:

N9 13641 — Por Martín Leguizamón — Juicio: Adm. Banco de la Nación Argentina vs. Victoria Navarrete de Gallae......... 1479

SECCION
EDICTOS SUCESORIOS:
N? 13793 — De José García Belmonte o etc.............. .............          1479
N9 13792 — De Antonio Collado.  .....................................................................      147'9
N? 1378D — De doña Dora Nélida García de Ibáñez............. . .......................          1479
N9 13779 — De doña Milagro o Antonia Milagro Colque de Ríos..............................................  1479
N9 13776 — De Don Simón del Carmen Fu ensalida .................... ......................................... 1479
N9 13775 — De doña Borja Gutiérrez de Reynoso ....................................................................    1479
N9 13772 — De doña Antonia Sánchez de Sosa ........................... ........................... ....... ■.................   1479
N? 13768 — De doña Manuela Medina de Cálvente............. . .................................................................................................................... 1479
N9 13767 — De 'doña Gertrudis Vega Cajal de Marocco o Gertrudis Rosario' Vega de Marocco.....................................    1479
N9 13766 — De doña Celestina Delgado.........................................  1479
N9 13765 — De don Jacinto Aguirre................................   , ........... .. ........................................ 1479
N9 137G0 — De doña Mary Salín Alavi de Juri...................  . ........... .. a,479 al 1480



BOLETIN OFICIAL SALTA, MAYO 3 DE 1956 PAG. 1477

P A GIN A S

N9
N9
N9
N9
N9
N9

N?
N9
N9
N9
N9
N?
N9
N?
N9
N9
N9
N9
N°
N9

13759 — De don Andrés Rodo, de doña Sixta Rodo y de doña María Lara de Rodo. 
13749 — D¡e doña Isabel o Isabel Trinidad Cruz ............... . .............. .  a.
13737 — De Don Manuel! Toribio Juárez. .. .......... ......... . .
13728 — De doña María Antonia Díaz de Bedoya de Day.
13725 — De doña Juana Ercilia Miranda de Miranda. ...
13722 — De doña Felipa Juana Tejerina de Caí faro .......
13709 — De don Ramón Jorge.— ................ ........................
13699 — De
13698 — De
13692 — De
13689 — De
13684 — De
13681 — De

don Casimiro Pérez.— 
don David Esquinazi.— 
don Ramón Burdos y 
don Ai.drés Blajos o 
doña María Victoria
don José Muñoz Ramírez.—

de doña Jura Monteros de
Blachos.—., 
Aguilera.—.

13672 — De don Alejandro López.
13659
13647

— De
— De

don 
don

Nolbeito Zerda.......................
Eduardo Antonio Fernández.

Burgos.—

13637 — De
13593 — De
13592 — De

don
don
doña Marctela Alemán.

Agustín Barroso.
Juan Berbel. ...

13588
13536

— De
— De

don Félix Escobar..............................
don Ramón Salustiano Madariaga.

1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480
1480

TESTAMENTARIO:

N9 13663 — De doña Rafaela Beatriz Saravia............................

POSESION TREINTAÑAL:
N9 13662 — Honoria Burgos de López................... .......................

1480

1481

REMATES JUDICIALES-
N9 13787 — Por Mario Figueroa Echazú — juicio: Donato Villa vs. Carlos Virreira. ....... .....................................1............................ 1481
N9 13784 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Chanchorra Mutñuan Eleuterio vs. Arroyo Julia G. de...................   1481
N9 13783 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Martín Braulio y Carraro Pablo vs. Ernesto Barone o Torcuato Baroni................. 1481
N9 13782 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Olivetti Arg. S. A. C. é I. vs. Salazar Pedro Miguel...............................   ,.J.. 1481
N9 13781 — Por Aristóbulo Carral: juicio: Olivetti Arg. S. A. C. vs. Efrain Quevedo.............................................j........ . ................... 1481

N<? 13777 — Por José Alberto Cornejo - juicio: Chaco Argentina compañía de Seguros Generales S. A. vs. ¡Miguel Esper .. 1481
N9 13764 — Por José Alberto Cornejo — Juicio: M dland Comercial S.A. vs. Víctor Castellani................ .  ...1...............  1431
N9 13763 — Por José Alberto Cornejo — Juicio: Mackluf Fiancisca López de vs. Isidoro A. Mackluf.......................................... 1481
N9 13755 — Por Arturo Salvatierra - juicio: Benegas Hnos. y Cía. Ltda. S. A. Ind. y Com. vs. Manuel Eguizabal ............. 1481 al 1482
N9 13753 — Por Arturo Salvatierra - juicio: Salomón M. Franco - Tabacos del Norte S. R. L. vs. Rubén D. Gómez y María

Zúñiga de Gómez ............................................  . . . . M . . ... 1482
N9 13751 — Por Martín Leguizamón - juicio: Fernando Guzmán vs. Ernesto R. Guerrero ..........     1482
N9 13750 — Por Martín Leguizamón - juicio: Domingo Nicolás vs. Ramón Vila ....................................... i.............................. 1482
N9 13748 — Por Aristóbulo carral - juicio: Ejec. Kronberger Jorge vs. Gerardo C. Sartini ....................... L........... . .................  1482
N9 13747 — Por Arturo Salvatierra: juicio: Luis Pruss vs. Alfredo Salomón ..................................................J............................... 1482
N9 18740 — Por Gustavo Adolfo Bolinger - Juicio: Abramovich Gregorio vs. Carbajal Angel y Gabriel .J..........................J.... 1482
N° 13739 _ Por Arturo Salvatierra - juicio: Abraham Malke vs. Julio Zeitüne ............ . .............................. 1 ............................... 1482 al 1483
N° 13719 _ por Martín Leguizamón ~ Juic o: Manuel Luis I jad vs. Domingo Marinero. 1483
N9 13702 — Por José Alberto Cornejo - juicio: Lajad Manuel Luis vs. Gerardo Cayetano Sartini.— ..I......................  1483
N9 13697 — Por Aristóbulo Carral - juicio: Pizetti Julio vs. Víctor Donat.— ..........    ... 1483
N9 13695 — Por Miguel A. Gallo Castellanos - juicio: Sucesorio de Giordamakis Nicolás.—.......................  ............ 1483
N9 13694 — Por Miguel A. Gallo Castellanos - juicio: Salina Catalina vs. Juárez Domingo— ..............  J.......... . ..................... 1483
N9 13693 — Por Miguel A. Gallo Castellanos —juicio: Sucesorio de Gutiérrez Justino................................ 1................. .  .1..... 1483
N9 13671 _  Por Miguel A. Gallo Castellanos — juicio: Mar-Pnez ¿Margarita Juncosa de y otros vs. Bónifacia La Mata de

N9 13635 — Por Luis Alberto Dávalos — Juicio: Banco do Préstamos y Asistencia Social vs. Juan Saavedra. . ............ 1484
N9 13789 — Por Arturo Salvatierra — Judo: Isaac Karic vs. Normando Zúñiga.................................. ...J..................................... 1484

CITACIONES A JUICIO
N9 13707 — Arzobispado de Salta c.| Alfredo Aráoz.—................................................... ...............  .. .............  J.. 1484

INSCRIPCION DE MARTILLERO:
N9 13790 — s]p. Juan Carlos Ruíz.

SECCION COMERCiAL
VENTA DE NEGOCIO;

N9 13791 — De José Repetti a favor de Armendo Rodríguez y Dante M. Cabianca. ..

1484

1484



PAG. 1478 Salta, mayo 3 DE 1956 BOLETÍN OFICIAL

PAGINAS

TRANSFERENCIA DE NEGOCIOS:
N? 13752 — G. Eduardo Fairhurst Soc. de Resp. Ltda. 1434

4VW A

¿¡v/SG &

SECCION AVISOS

¿Ué^iFroaES ■< ¿mam* ...

1484

1484

1484

SECCION ADMIN1S TRA TI VA

DECRETOS DEL PODER
EJECUTIVO

DECRETO N9 2467-S
SALTA, 9 de abril de 1956
Expediente n9 21.517|56.
Visto en este expediente lo soicitado por el 

Sr. Interventor de la Dirección General ae Sa 
nidad, y atento a lo informado por el Jfo do 
Personal del Ministerio del rubro con fecha 
6 de abril en curso,

E Interventor Federal de la Pi<»vl«lria ue ¿saña 
D E C R E T A :

Art. I9 — Dánse por terminadas las funcio 
nes de la Sra. MANUELA ABELLA DE BE- 
LtLONE -Aux. 49, Enfermera de la Estación So 
nitaria da Betania- por encontrarse comnien 
dida de.ntro de las instrucciones del Poder Eje
cutivo de la Nación, concernientes a la ne.esi- 
dad de democratizar los servicios públicos.—

Art. 29 — Desígnase Aux. 49 -Enférmela d 
la Estación Sanitaria de Betania- a la señor! 
ta ARGENTINA RIVERO, a partir de la fe
cha en que haga oargo del puesto, en la vacan
te existente por cesantía de la señora Mc.nuo 
la A. de Bellone.—

Art. 3Q — Comuniqúese, publíquese, insérte* 
eiT’-l Registro Oficial y archívese. -

Coronel (S. R ) JULIO R. LOBO
Julio A. Cintioni

Es copia:

Andrés Mendieta
Jefe de Despacho de Salud P. y A. Social

RESOLUCIONES DE LOS 
MINISTERIOS

RESOLUCION N° 4441-S
SALTA, 10 de abril de 1956
Exptes. n9s. 246-056, y 46-DI56.
Visto en estos expedientes; las facturas ele

vadas para su cancelación por las firmas “(han 
Casa Savo” de San Antonio de los Cobres y

Diaz Hnos. S. R. L. de esta ciudad en concep
to de reparaciones efectuadas en el Hospital 
de dicha localidad y conexión de un equipo 
dental en el Servicio Odontológico de la Dircc 
ción General de Sanidad;- y atento a ¡o in
formado por el Departamento Contable de este 
Ministerio,

El Ministro do Salud Pública y A. Social 
R E S U E L V E:

i9 — Aprobar el gasto de $ 938.— m.n. (NO 
VEC1ENTCS TREINTA Y OCHO TESOS MO 
NEDA NACIONAL), en concepto de trabajo y 
provisión de materiales necesarios en las re
paraciones efectuadas al Hospital de San An
tonio de Los Cobres, en un todo de acuerdo a 
las facturas elevadas para su cobro, p r la fir 
ma “GRAN .CASA SAVO” de dicha locali
dad; debiendo el Jefe del D:partamento Con
table de este Ministerio, liquidar igual suma 
al Director del citado nosocomio. Dr Oscar V. 
Casqvdl a fin de que cancele la deuda contraí
da debiéndose atender este gasto con imputa
ción al Anexo E— Inciso I— Item 1 — Princi
pal a) 1— Parcial 9 de la Ley de Presupuesto 
en vigencia.—

29 — Aprobar el gasto de $ 120.— (CIENTO 
VEINTE PESOS MONEDA NACIONAL), en 
concepto de la conexión de un equipo dental 
en el Servioio Odontológico de ia Dirección 
Provincial de Sanidad, en un todo de acuerdo a 
las facturas elevadas para su cobro por la fir 
ma DIAZ HNOS. S. R. L. de esta ciudad, de
biendo el Jefe del Departamento Contable de 
este Ministerio, liquidar igual suma a la firma 
mencionada, en cancelación de la deuda con
traída;- atendiéndose este gasto, con imputa
ción al Anexo Es— Inciso I— Item 1— Princi
pal a) 1— Parcial 23 de i a Ley de Presupues
to en vigencia.—

39 — Comuniqúese, publiquc.se dése al Libro 
de Resoluciones, etc.

JULIO A. CíNTiONI
Es Copia:
Andrés Mendieta

Jefe de Despacho de Salud P. y A. Social

RESOLUCION N9 4479-S
SALTA, 18 de abril de 19.56.
Expte. n9 21.627(56.
VISTO este expediente en que el Dr. Car

los L. Pereyra, solicita en. carácter de présta
mo por un preríodo de tres meses, un mi eró- 
tomo, marca Stiassnie -París- existente en el 
Servicio de Patología fuer a de funcionamien
to por los desperfectos que tiene; y no existien 
do inconveniente en ceder el mismo ya que di
cho Servicio cuenta con dos aparates moder
nos,

El Ministro d 3 Salud Pública y A. Social
R E S U E L V E:

19 — Ceder, en carácter de préstamo, por 
el término de tres (3) meses, al Jefe del Se- 
vicio de Anatomía Patológica, Dr. CARLOS L. 

PEREYRA, el micrótomo marca -STTCA3SNIE- 
PARIS— existente en dicho Servicio, quedan
do a cargo del citado funcionario los arreglos 
que fueren menester efectuar en el aparato de 
referencia.

29 — Comuniqúese, publíquese, dése al Li
bro de Resoluciones, etc.

JULIO A. CINT1ON1
Es Capia:
Andrés Mendieta

Jefe de Despacho de Salud P. y A. Social

EDICTOS CITATORIOS

N9 13778 —■ REF. Expte. 4882(47 — VICEN
TE ARIAS S. r. p(79—2. — EDICTO CITA
TORIO.—

A los efectos establecidos por el Código de 
Aguas, se hace saber que VICENTE ARIAS 
tiene solicitado reconocimiento |de c.noesión 
de agua pública para irrigar con caudales de 
28,39 y 38.84 1|segundo a derivar del río La 
Silleta, por la acequia La Isla, con carácter 
permanente-perpetuidad y temporal-evetnau, 
37,8530 y 51,7950 Has. respectivamente del in
muebles “San Javier” ubicado en La Isla, De
partamento Capital.— En estiaje, derivará un 
caudal equivalente a 0,389(13 partes del líe 
La Silldta, en un turno de 10 días (240 ho
ras) en ciclos de 30 días, correspondiéndole 
11 días (264 horas) cuando el ciclo sea de 31 
días.—

SALTA, Abril 27 de 1956.— 
ADMINISTRACION GENERAL DE AGUAS.

e) 30(4 al 14(5'56.—

LICITACIONES PUBLICAS

N9 13769 — MINISTERIO DE INDUSTRIA
DE LA NACION

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES
......... ADMINISTRACION DEL NORTE...........

LICITACION PUBLICA YS. N9 221
Por el término de DIEZ días a contar del 

27 de abril de 1956, llámase a Licitación Públl 
ra YS. n9 221, para la adquisición de aros pa 
ra motores GUMMIS modelos NHB. 609, y cu
ya apertura se efectuará en la Oficina de Com 
pras en Plaza de la Administración de YPF. 
del Norte, sita en Campamento Vespucio, el 
día 7 de Mayo de 1956, a las 11 horas.—

Los interesados en Pliegos de Condiciones y 
demás consultas pueden dirigirse a la Adminis 
trac’’ón de YPF. (Oficina de Compras en Plaza) 
Campamento Vespucio.—

publiquc.se


BOLETIN OFICIAL SALTA, MAYO 3 DE 1956

Ing. ARMANDO J. VENTURTNI — Adminis 
brador

e) 27|4 al 7¡5,56

Ing. ARMANDO J. VENTUR1NI, Ad.aLiU- 
tradcr —

e) 20¡4 al 4(5,56. ~

PAG. 147')

E. GILIBERTI DURADO — Escriban> Secre 
tario

e) 2 ¡5 al 1416156

N9 13761 — MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD 
DE TARTAGAL

LICITACION PUBLICA
“Licitación de la Municipalidad de la Ciudad 

de Tartagal por el término de diez días a con 
tar del 25 del corriente mes y año, llámase 
a Licitación Pública para la ejecución de las 
obras de ampliación de nielíes <n el Cementer o 
“San Antonio” de esta Cii.dad.— Las propu 
tas se presentarán en la Cificina de Obras Pu 
blicas Municipal, bajo sobre cerrado y lacra 
do en vn todo de acuerdo a las bases de L;ci
tación y Pliego de Condiciones y especificado 
Pies, que los interesados deberán retAur de 
dicha oficina.— La apertura de los sobres 
realizarán el día 9 de mayo de 1956, a hirzs 
1G, en el Dospacho del Interventor Municipal, 
en presencia de ios interesados y demás por 
sonas que concurran al acto”.—

e) 25|4 al 9)5^5

N9 13756 — MINISTERIO DE INDUSTRIA 
DE LA NACION

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES 
ENDE

ADMINISTRACION DEL NORTE 
LICITACION PUBLICA N9 201(56

Por el término de 10 dias a contar d i 23 
de abril de 1956 llámase a Licitación Puolica 
n9 201(56 para la contratación de la MAN 
DE OBRA PARA EL ACONDICíONAM -EN 1'0 
DE MATERIALES EN AGUAR AY, Salta, cu 
ya apertura se efectuará en las Oficinas d 
la Administración del Norte de los Y. P. F. 
ENDE, sito en Campamento Vespucio, el día 
3 de Mayo de 1956 a las 11 horas.

Los interesados en pliego de condiciones y 
consultas, pueden dirigirse a la Administración 
del Norte YPF. ENDE, sito en Campamento 
Vespucio, Salta y evacuar consultas en Divi
sional YPF Salta y Oficina Orán.
Ing. ARMANDO J. VENTURINI — Admins 
trador.

e) 24|4 al 8(5(56

REMATES ADMINISTRATIVOS

N9 13641 — BANCO DE LA NACION 
ARGENTINA

R mate Administrativo — Por: Martín Legtf- 
zamón — Campo en Anta — Apta para expío 
tar ion agrícola ganadera — Sup. 1.345 lis, 

8704 m2. — Base $ 66 666 —
Por disposición del Banco de Nación Ar

gentina el 18 de mayo p. a las once de la ma 
nana en el hall del Banco de la Nación Ar 
g.ntina. Sucursal Salta, venderé con la base 
de sesenTa y seis mil seiscientos sesenta y s<L 
pesos o sean las dos terceras partes de la ava 
iua- óa fiscal la propiedad denominada AL
GARROBAL O LAGUNA BLANCA O GUA
NACO POZO de una superficie de mil tr.scien 
tas cuarenta y cinco hectáreas ocho mu se<e 
cientos cuatro metros cuadrado, comprendido 
dentro de los siguientes límites generales: No: 
te, finca A’a án o Alazán Pozo de Corbet Her 
manos; Sur Río Tasajo; Este, propiedad de 
Liberata Velarde de Alvarez, y en una par
te el camino a Santiago del Estero; propiedad 
de Pablo O-éllar y Oeste propiedad ds Ma ía 
I. Cuéllar de Visearra hoy de Ju’io R. Gallas, 
Títu-os inscriptos al folio 401, asiento 1 Libro 
3 R L_ Partida Catastral 590— El remate es 
tá sujeto a la aprobación del Directorio del 
Banco de la Nac ón Argentina. En el a'Lo 
5cl remate veinte por ciento del precio de ven 
ta y a cuenta del mismo. Comisión de arañe -x 
;1 carpo del comprador. Juicio Administrativo 
B n o de la Nación Argentina vs. Victoria Na- 
varrete de GaTac. 2-4-56

e) 3-4 al 15-5 56

N9 13779 — SUCÜ1Í 
mera Nominación 
treinta días a he:
LAGRO o AN1ONIA MILAGRO COLQUE DB
RIOS.—

SALTA, Abril 2 5
E. GILIBERTI DORADO — Escribano Secre 
tario

¡SORIO — Ei Juez de Pri- 
Civil cita y emplaza por 

•ederos y acreedores de iVIj-

de 1956

<0 2(5 al 14|6|56,

N? 13776 — SI
TIN CROSA.—

Juez de Paz
treinta días a 
món del Carmi
Sedteño y BOLETIN OFICIAL —

TARTAGAL,
JULIO C. MARTIN CROSA,¡ Juez de Paz.—

e) 30(4

CESORIO — JULIO C. MAR

d ; Tartagal cita y emplaza por 
j lerederos y acreedores de Si- 

e a Fuensalida.— 'Edictos Foro

Abril 20 de 1956.—

al 13(6(56.—

N9 13773 — SL 
ta Nominación, 
a herederos y 
Uerrez de Reynoso,—

Atril 26 de 1956.
Waldemar A. Timesen. — Escribano Secretario

CESORIO — Ei Sr. Juez Cuar 
cita y emplaza por treinta días 
acreedores de doña Borja Gu-

SALTA,

e) 27(4 al 1216(56

N9 13772 — £ UCESORIO — El Juez en lo Ci 
vil y Comercial de Cuarta Nominación Dr.

, cita y emplaza por treinta días 
acreedores de doña Antonia San 
para que hagan valer

Angel J. Vida 
a herederos y 
chez de Sosa 
chos,—

SALTA, Abril 17 de 1956
Waldemar A.

sus dere-

Simesen. — Escribano
e) 27(4 al

Secretarle
1216 (56

N9 13768 -- SUCESORIO:
El Sr. Jtjez de Primera Nominación, cita 

por treinta

NO 13741 — MINISTERIO de industrta 
DE LA NACION — YACIMIENTOS PETRO
LIFEROS FISCALES — LICITACION TULLI 
CA YS. N9 220.—

Por el término de DIEZ días a contar del 
20 del corriente mes llámase a Licitación Pú-

N9 13793 — SUCESORIO. — Angel J. Vidal, 
Juez de 1^ instancia, 4* nominación en lo civil 
y comercial, declara abierto el juicio sucesorio 
de Don José García Belmente o José Antonio 
García Belmonte y cTa y emplaza por trein
ta días a todos los interesados. Salta, 10 de 
Abril de 1956. WALDEMAR A. SIMESEN, Es
cribano Secretario.

e) 3(5 al 15(6(56

MANUELA
TA, Abril

E. GILI! 
tario.—

e

N9 13767 
Civil, cita 
creedores ¡ 
eco o Ger

SALTA, |

días a acreedores y herederos de 
MEDINA DE CALVENTE.— SaL- 
4 de
ERTI

26(4

1956.—
DORADO, Escribano S&cre-

al 11|6(56.—

— El
(por treinta días a herederos y a- 
fie Gertrudis Vega Cajal de Maro- 
trudis Rosario Vega de Maro'co. - 
13 de Abril de 1956.—

Juez de Primera Nominación

Plica YS. N9 220, para la contratación del 
transporte de tubos para oxigeno ind'istr'al 
desde Vespucio a Tucumán y vice-versa, has
ta cubrir la suma de CIEN MIL PESOS MO
NEDA NACIONAL; y cuya apertura se efec
tuará en la Cfie na de Compras en T aza de 
la Administración de los Y.P.F. cTl Norte, «i 
ta en Campamento Vespu-io, el día 30 de 
Abril de 1S56, a las 11 horas.—

Los interesados en Pliegos de Condicionen > 
otras consultas pueden dirigirse a la Planta 
de Almacenaje de YPF, Avda. Saenz Peña 83t 
Tucumán; Representación Legal YPF., Deán 
Funes N9 3, Sa’ta y Administración YPF. Ce?’, 
pamento Vespucio.— Los Pliegos de Condicio
nes serán entregados, previo pago de $ 40, %

N9 13792 — SUCESORIO — El Juez de Pri
mera Instancia en lo C. y C. Dr. Angel J. Vi 
<dal, interinamente a cargo del Juzgado de Pri
mera Nominación, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de D. A|nton(io 
Collado, cuyo juicio sucesorio se ha declarado 
abierto. — Salta, Mayo 2 de 1956. E. GTLIBER 
TI DORADO, Escribano Secretario.

e) 3|5 al 15(6(56

N9 13780 — SUCESORIO: El Sr. Juez do Pri
mera Instancia, Primera Nominación, Dr. An
gel Vidal (interinamente), cita a herederos y 
acreedores de doña DORA NELIDA GARCIA 
DE IBANEZ por el término de 30 días en los 
diarios Boletín Oficial y Foro Salteño.

SALTA, 30 de abril de 1956

E. GILuBERTl DORADO, Escribano Secre
tario.—

e) 26(4 ai 11(6(56.—

N9 13766 — EDICTOS
El Juez! de Primera Instancia Tercera Noim 

' ón en 1) Civil y Comercial cita por treinta 
oías a hfrederos y acreedores de CELESTINA 
DELGADO.

SALTAi. 24 de abril de 3956
AN B AL URRTBARRI — Escribano Secretario

e) 25(4 al 8:6 56

N9 13763 -- SUCESORIO — El Juez de Ira. 
Instan il 3ra. Nom., en lo Civil y Comercial 
cita y fcmplaza por treinta días a herederos 
y a reoflores de Don JACINTO AGUIRRE.—



PAG 1480 SALTA, MATO 3 DE OSO BOLETIN OFICIAL

SALTA, 24 de abril de 1956
AGUSTIN ESCALADA IRIONDO — Escriba
no Secretario
Aníbal Urribarri — Escribano Secretario

e) 25|4 al 816.56

N? 13760 — SUCESORIO — Angel J. Vidal, 
Juez de Ira. Instancia y 4ta. Nomina?/ón Ci
vil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de MARY SALIN 
ALAVI DE JURI.—

SALTA, 23 de abril de 1956
WALDEMAR A. SIMESEN — Escribano Secre
tario

e) 52¡4 al 8|6|56

N<? 13759 — SUCESORIO: — El señor Juez de 
Primera Nominación, cita y emplaza por cr in 
ta días a los interesados en la sucesión da 
ANDRES RODO, SIXTA RODO Y MARIA LA 
RA de RODO.—

Salta, 18 de abril de 1956__E. GILI-
BERTI DORADO.— Escribano Secretario.—

e) 25¡4 al ü|6,5G

N*? 13749 — SUCESORIO.—
El Juez Civil de Segunda Nominación cita 

y emplaza por treinta días a herederos y a- 
creedores de ISABEL o ISABEL TRINIDAD 
CRUZ.— Salta, Abril 17 de 1956.—

ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario, 
e) 23¡4 al 6¡6|56.—

Ny 13737 — SUCESORIOS:
E! Sr. Juez de Primera Instancia Cuarta Nc 

m Inación en lo Civil y Comercial cita y em
plaza por treinta días a herederos y acrcedo 
res de don MANUEL TORIBIO JUAREZ —

SALTA, Abril de 1956.—
WALDEMAR A. SIMESEN. Escribano Scc.r. 

tario.—
e) 20|4 al 5|6|56.—

N? 13728 — El Juez de Cuarta Nominas on 
Civil, cita y emplaza por treinta días a he
rederos y acreedores de MARIA ANTONIA 
DIAZ DE BEDOYA DE DAY. Salta, 17 de a 
bril de 1956.—

WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Seece 
tario.—

e) 1814 al 1°|6|56.—

N9 13726 — SUCESORIO.
El Sr. Juez de 3^ Nominación C. y C. cita 

y emplaza por treinta días a herederos y a- 
creedores de doña JUANA ERCILIA M RAN
DA DE MIRANDA, para que hagan valer sus 
derechos.— Salta, Abril 12 de 1956.—

AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secreta
rio.

e) 18|4 al PJ6I56.—

N? 13722 — EDICTO SUCESONIO.
El Dr. ADOLFO TORINO, Juez de P Ins

tancia 3^ Nominación en lo Civil y Comercial, 
cita y emplaza por treinta días a heredera y 
acreedores de doña FELIPA JUANA TEJERI- 
NA DE CAFFARO, para que dentro de dicho 
término hagan valer sus derechos. Salta 1c 
de Abril de 1956.—

AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secreta
rio.—

e) 18|4 al 19|6[56.—

.. N? 13709 — SUCESORIO
ADOLFO D. TORINO, Juez de Primera Iris- 
tanda Tercera Nominación en lo Civil y Co
mercial, cita y emplaza por treinta días a he» 
rederos y acreedores de don RAMON JORGE 
Salta, Febrero 29 de 1956
Agustín Escalada Yriondo, Secretario.

e) 16|4 al 29|5¡56

Ny 13699.—
José G. Arias Almagro, Juez de Primera Ins 

tunela y Segunda Nominación en lo Civil y 
Comercial, cita y emplaza por treinta días a he 
rederos y acreedores de don CASIMIRO PE
REZ. — Salta, abril 11 de 1956. — ANIBAL 
URRIBARRI - Escribano Secretario.

e) 12-4 al 24-5-56

N? 13698.—
José G. Arias Almagro, Juez de Primera Jus 

tarncia y Segunda Nominación Civil y Comer
cial, cita y emplaza por treinta días a here
deros y acreedores de don DAVID ESQUINA- 
ZI.— Salta, abril 11 de 1956.— ANIBAL URRI- 
BARRI, Escribano Secretario.

e) 12-4 al 24-5-56

N? 13692. — SUCESORIO.—
Angel J. Vidal, Juez de Primera Instancia 

Cuarta Nominación en lo Civil y Comercial, 
declara abierto el juicio sucesorio de don Ra
món Burgos y doña Julia Monteros de Bur
gos, y cita por treinta días en el “Foro Salte- 
ño” y en el BOLETIN OFICIAL, a todos los 
interesados. — Salta, abril 10 de 1956. — WAT- 
DEMAR A. SIMESEN - Escribano Secretario 

e) 12-4 al 24-5-56

N9 13689. — EDICTO.—
El doctor José G. Arias Almagro, Juez do 

Primera Instancia en lo C. y C., Segunda Nom) 
nación, cita por treinta días a herederos y a 
Creedores de don ANDRES BLAJOS O BLA
CHOS. — Salta, abril 9 de 1956. — ANIBAL 
URRIBARRI - Escribano Secretario.

e) 12-4 al 24-5-56

N? 13681 — EDICTO:
El Señor Juez de Primera Instancia y Cuar

ta Nominación en Lo Civil y Comercial, cita 
y emplaza por treinta días a herederos y a- 
creedores de don JOSE MUÑOZ RAMIREZ 
Salta, 30 de diciembre de 1955.— Habilítase la 
feria.—
WALDEMAR A. SIMESEN. Escribano Secre
tario.—

e) 11|4 al 23¡5¡56,

N<? 13684 — SUCESORIO.—
El Dr. Angel J. Vidal, Juez de la. Instancia 

y 4^ Nominación Civil y Comercial, cita y 
emplaza por treinta días a herederos y acree
dores do MARIA VICTORIA AGUILERA.— 
Salta, 10 de Abril de 1956.— WALDEMAR A. 
SIMESEN, Escribano Secretario.

e) 11|4 al 23|5¡56.

N? 13672 — SUCESORIO
El Juez de Primera Instancia y Cuarta No

minación Civil y Comercial de la Provincia Dr 
Angel J. Vidal, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de don ALEJAN 
DRO LOPEZ bajo apercibimiento de Ley.— E« 

dictos Boletín Oficial y Foro Salteño. — Salta» 
6 de abril de 1956 — WALDEMAR A. SL 
MESEN - Escribano Secretario.

e) 9-4 al 21-5-56.

N? 13659 — SUCESORIO.
El señor Juez de Tercera Nominación, cita 

y emplaza por 30 días a herederos y acreedo
res de NOLBERTO ZERDA.— Secretaría a 
cargo del autorizante.— Salta, octubre 31 de 
1955. — WALDEMAR SIMESEN - Escribano 
Secretario.

e) 4-4 al 16[5|56

N? 13647—
Angel J. Vidal, Juez de Primera Instancia, en 

lo Civil y Comercial, Cuarta Nominación cita 
y emplaza a herederos y acredores de don E- 
duardo Antonio Fernandez para que comparez
can a hacer valer sus derechos e,n el término 
de treinta días.— Salta, abril 2 de 1956. - 
WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Secreta 
rio. j

e) 3-4 al 15|5[56

N9 13637 — SUCESORIO.
El suscripto Juez de Paz Propietario de Joa 

qr.ín V. González, 2$ Sección de Anta, cita y 
emplaza a los herederos y acreedores de AGUS 
TIN BARROSO, para que dentro de los trein 
ta días comparezcan a hacer valer sus dere
chos.

Joaquín V. González, Marzo 8 de 1956.
FRANCISCO A. OVEJERO, Juez de Paz Pro

pietario
e) 3-4 al 15|5|56

N? 13593 — El Dr. Angel José Vidal, Juezfcnlo 
Civil de 4^ Nominación, cita por treinta días a 
herederos y acreedores de don JUAN BERBEL, 
Habilítese feria Semana Santa. — Salta, 15 da 
Marzo de 1956. — WALDEMAR SIMESEN. 
Escribano Secretario.

e) 20|3 al 3|5|5G
■i j-xjw-, i_ m —r ->ii HiTKiTT jTTir « w uiit- rrwr-.-i —iwim-h

N? 13592 — SUCESORIO: — El Sr. Juez de 2^ 
Nominación cita y emplaza por treinta días a 
herederos y acreedores de MARCELA ALEMAN 
Salta, 7 de Marzo de 1956. — ANIBAL URRL 
BARRI — Escribano Secretario.

e) 20¡3 al 3¡5]56.

N? 13588 — SUCESORIO.—
El Sr. Juez Civil de Tercera Nominación Dr 

Adolfo D. Torino, cita por treinta días a he
rederos y acreedores de don Félix Escobar.— 
Salta, Marzo 15 de 1956.— AGUSTIN ESCA
LADA YRIONDO, Escribano Secretario.—

e) 19¡3 al 2|5[56.

N? 13536 — SUCESORIO:
El Dr. José G. Arias Almagro, Juez de Pri

mera Instancia y Segunda Nominación Civil y 
Comercial de esta Provincia, cita, bajo aper
cibimiento de Ley, a herederos y acreedores da 
don Ramón Salustiano Madariaga, cuyo jui
cio sucesorio ha sido abierto.—

Feria de Semana Santa habilitada. Salta, 
Marzo 16 de 1956.

ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario
e) 1913 al 2|5{56.-



SALTA, MAYO 3 DE IDfítí PAG. 1481BOLETIN OFICIAL

TESTAMENTARIO

N9 13663 — TESTAMENTARIO
Angel J. Vidal, Juez de Primera Instancia 

Cuatra Nominación C. y C.» cita y emplaza 
por el término de treinta días a herederos y 
acreedores de RAFAELA BEATRIZ SARAViA

Salta, abril 4 de 1956.
WALDEMAR A. SIMESEN - Escribano Se 

cretaño. n
e) 5-4 al 17-5-56.

POSESION TREINTAÑAL

N9 13662 — POSESORIO
El señor Juez de 1* Instancia Civil, Ter

cera Nominación, cita por treinta días a in
teresados en la posesión treintañal deducida 
por Honoria Burgos de López, en el inmueble 
ubicado en los Sauces, Depata rmento de Gua- 
cliipas denominado “Alto de los Sauces”, con 
extensión más o monos de 740.40 metros de 
frente, 620 metros de contrafrente, 2.302.35 me
tros al Sur y 2626 metros al Norte: Limites 
Norte, Finca Alumbrito, de Nicolás Ríos, Este, 
propiedad herederos Quipildor; Sur, propiedad 
de Clemente Cruz; y Oeste, Pampa Grande, 
de sucesión d0 Indalecio Gómez.— Superficie: 
161 Hectáreas 5574.72 metros cuadrados.- Ca
tastro N9 75.— Salta, Abril 3 de 1956.—

AGUSTIN ESCALADA YRIONDO - Sepr. 
tario.

e) 5-4 al 17-5-56

áf VA. ES j UDICULES

N9 13787 — POR: MARIO FIGUEROA ECHA 
ZU — JUDICIAL — SIN BASE 

Omnibus Frontal
Pór disposición del Señor Juez de Primera 

Instancia 4a. Nominación en lo Civil y Comer
cia* —Juicio Caratulado Ejecv vo — Dona
to Villa vs. Carlos Virreira — Expte. N? 2(M12‘ 
el día Viernes 18 de Mayo de 1956 a las 11 hs 
en la Oficina de Remates de esta Ciudad 
Alvarado 504, venderé en pública subasta diñe 
ro de contado y SIN BASE un Omnibus mar
ca Tornicrof, motor Furd N9 4945069, color 
azul blanco, capacidad 24 pasajeros sentados 
gomas y tapicería regular estado de cónsulv> 
ción, con porta equipaje.

El bien a subastarse se encuentra. en y 
do su depositario judicial Don Carlos Vlneira 
Calle Gobernador Tello s|.n9. San Pedro de Ju- 
juy, donde puede ser revisado por los intere 
sados.—

Publica iones diario Norte y Boletín Oficial 
Seña 20% - Comisión a c| comprador.— 
M. Figueroa Echaiú — Martiliero.

e) 2 al 8 5 "5.
_AJJg.-'JHUMArT3ar-JgMr-.r-.g -r-T»»»r auiw —¡i i aam ■■ « w •'

N9 13784 — FOR ARISTOBULO CARRAL 
Judicial — Inmueble ésta Ciudad — 

Base $ 18.000.— m[n.

EL DIA MARTES 29 DE MAYO DE 1956, A 
LAS 18 HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 
N9 960, venderé en subasta pública y al m> 
jor postor, con la base de Dieciocho mil r - 
sos mlnaciona?, equivalente a las 2¡3 partes de 
la valuación Fiscal, el inmueble da p-opiecia 
de la Sra. Julia G. de Arroyo, compuesto de

terreno con todo lo edificado, clavado planta 
do y adher’do al suelo, ubicado en la intersec
ción de las calles San Luís y Santa Fe de 
ésta Ciudad.— Medidas: 10 mts. sobre ca le 
San Luis por 14.50 mts. sobre calle Santa Fe, 
con una ochava de 6 mts. Límites; Al N. con 
propiedad de Raquel López Cobo; al S. calle 
San Luis; al E. calle Santa Fe y al O. frac 
ción B del mismo inmueble. Títulos F9 331 
Asiento 1 del Libro 91 R. I. O.— Nomencla- 
tura Catastral Secc. D— Manzana 30— Paice
la 10?'— Partida 3627.—
Publicación edictos por 15 días Boletín Of. 
cial y Norte.— Seña de práctica.— Oom sien 
cpcmjraTor.—

—JUICIO: Ejecutivo: Ohanchorra Muthuan. 
Eleuterlo c|Arroyo, Julia G. de, Expediente N9 
35.860,56.
JUZGADO: 1^ Instancia en lo Civil y Cunar- 
cial -P Nominación.—

SALTA, Abril 30 de 1953.
Boletín Oficial 15 días

e) 2 al 2215|56

N9 13783 — POR: ARISTOBULO CARRAL
Judicial — Balanza “Zeiler” — SIN BASE

EL DIA LUNES 14 DE MAYO DE 1956, A 
LAS 17 HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 
N9 930, venderé en subasta pública, SIN BASE 
y al mejor postor, una balanza automática 
marca “Zeiler” N9 11.486, usada, que en
cuentra en mi poder, donde puede revisarse. 
Publicación edictos 5 días Boletín Oficial y 
Norte.— Seña de práctica.— Comisión caigo 
comprador.—
JUICIO: “Prep. Vía Ejec. Martín Braulio v 
Carraro Pablo c|Ernesto Barone o Torcuatro Ba 
ron!.— Expte N9 1602¡55.—
JUZGADO: Cámara de Paz Letrada, Secretaría 
N9 1

SALTA, Abril 30 de 1956.—
e) 2| al 8(5(56.

NT3782 — PCR: ARISTOBULO CARRAL.
Judicial — Caja Registradora — SIN BASE

EL DIA JUEVES 17 DE MAYO DE 19bü, A 
LAS 17 HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 
N9 960, Ciudad, venderé en subasta púbb'ca, 
sin Base y al mejor postor, el siguiente bien: 
Una Caja Registradora marca RIV, molelo 55- 
065501(08, N9 4.004.194, con funda manija y lia 
ves, en bv.en estado de funcionamiento, la que 
s© encuentra en peder del depositario judi
cial Sres. Olivetti Argentina S.A. calle España 
N9 666 de ésta Ciudad, donde puede revisáis j 
y de donde deberá retirarla él o los adjudica
tarios. Publicación edictos por ocho días Bo
letín Oficial y Diario Norte.—

Seña de Práctica — Oomisión a cargo del 
Comprador.—
JUICIO: *‘Ejec. Prend. Olivetti arg. S. A. C. 
é I. c¡Salazar, Pedro Miguel Expte. N9 35.835 
|55’\—
JUZGADO: P Instancia en lo Civil y Comer 
cial- P Nominación.—

SALTA, Abril 30 de 1956
e) 2 al 11|5|56.—

N9 13781 — POR: — ARISTOBULO CARRAL 
Judicial — Máquinas escribir y ca^ular

BASE $ 7.975.— m|n.

EL D’A JUEVES 17 DE MAYO DE 1956, A 
LAS 18 HORAS, en mi escritorio: Deán Punes 
N9 960, Ciudad, venderé en subasta pública y

ai mejor postor con la base de Siete mil no
vecientos setenta y cinco pesos m’n. los si- 

: Una máquina de escribir n ai 
modelo L|80[26 E de 90 espacios, 

má-

guientes biene^ 
ca “Olivetti”, 
tipo de escritora pica, N9 33.701 y Un 
quina de calcular, marca I. N. C. A. N9 1840 
en buen estado, las que se encuentran en po 
der del depositario judicial Olivetti Ar 
A. calle Espaf a N9 666 de esta Capital, donde 
pueden revisarse y de donde deberán r tirar
las él o los

Publicación (edictos por 3 días Bu’etíi Oficial 

 

y Foro Saltero (Ley N9 12.962, art. 31).— Se 
ña práctica. Comisión cargo comprador — 
JUICIO: Eje Prend. Olivetti Arg. S A. c|E- 
fraín Queved0.— Expte. N9 17.216,55’-- 

 

JUZGADO: lp Instancia en lo Civil y Comer
cial 3?- Nomi

SALTA, 30

s.

djudicatarios.—

Por: JOSE ALBERTO CCRNE- 
IAL — SIERRA DE CARRO -

ación.—
de abril de 1956.

e) 2| al 4¡5¡55

e Mayo de 1956 a üas 11 horas, 
1.100 de la Ciudad de Tartagal,

BASE, Una sierra de carro mar
RT”, con carro de ocho metros 

ante 1.15 mts. sobre 12 rodillos 
la que se encuentra en poder

N9 13777 
JO — JUDI 
SIN BASE.

El día 22 
en Necoefíea 
remataré, S
ca “DANCK 
de largo, v 
a rulemanqs 
del depositado judicial Sr. Miguel Esper, do

 

miciliado enl Necochea 1.100 de la Ciudad de 

 

Tartagal, dofide puede ser revisada por los In
teresados.— 
Embargos 
S. Jerez y 
El comprad 
del precio 
Ordena 
cretaría 
CHACO 
ROS GENE 
Comisión d 
Edictos por 
Norte.—

N9 13761
JUDICIAL

Ex
N9

) 30|4 al 10|5|56.—

El bien embargado reconoce dos 
ís a favor de los señores Néstor 

tonio Juárez, respectivamente.— 
entregará el veinte por ciento 

venta y a cuenta del mismo.— 
. Cámara de Paz Letrada (So

lí en autos: “EJECUTIVO — 
GENTINO COMPAÑIA DE SEGU 
ALES S. A. VS. MIGUEL ESPER. 
arancel a cargo del comprador.

8 días en BOLETIN OFICIAL y

POR: JOSE ALBERTO CORNEJO 
----- MAQUIÑA DE ROSCAR — 

SIN BASE
DE MAYO DE 1955 A LAS 18 — 
mí escritorio: Deán Funes ló9- 

ataré SIN BASE, Una máquina de 
;rica de pie, la que se encuentra en

EL DIA
HORAS, e 
CV dad, re 
roscar eléct: 
poder del (depositario judicial Sr. Víctor Cas- 

 

tellani, domiciliado en Ituzangó N9 11- Ciudad 

 

donde pue|le ser revisada por los interesado». 
El compr 
del precio 
Ordena S 
da Nomin

RIO-COB 
CIAL S.
Ccm's’ón
Edidtos p

dor entregará el veinte por ciento 
e venta- y a cuenta del mism- —

. Juez de Primera Instancia Según 
clon C. y C. en juicio: “ORDINA-
O DE PESOS-M1DLAND COMER 
. VS. VICTOR CASTELLANI.”— 
e arancel a cargo del comprador.— 

r 5 días en Boletín Oficial y Norte”.
e) 25¡4 al 2|5|56

POR; JOSE ALBERTO CORNEJO 
-------- VARIOS-------- SIN BASE

10 DE MAYO DE 1956 A LAS 18.—
en mi escritorio: Deán Funes 169-

N9 13763 -
JUDICIAL

EL DIA
HORAS.
Ciudad, Remataré, SIN BASE, Un juego de 
escritorio
pizados dn cuero, con 5 almohadones forra-

compuesto de 1 sofá y 2 sillones, ta



SALTA, MAYO 8 DE 1956 BOLETIN OFICIA!
des del mismo cuero; Un ventilador de pie mar 
ca TURENA N9 20.254; Un escritorio de ma 
dera de 7 cajones, tapa de vidrio, color gris; 
Un sillón giratorio tipo pullman; Una percha 
metálica de pie; Una biblioteca de madera 
lor gris con puerta de vidrio; Un juego de 
escritorio de bronce con base de inaimol coin 
puesto de dos tinteros y una miniatura re
presentado un cuervo y un águila de bronce 
con pie de mármol, lo que se encuentra en p 
der de la depositarla judicial Sra. Franclsa 
López de Mackluf, domiciliada en Ituzaingó 630, 
ciudad, ,donde pueden ser revisadas por ¡o sinte- 

# resados.— El comprador entregará el veinte 
por ciento del precio de venta y a cuenta d?1 
mismo.— Ordena Sr. Juez de Pr anera Instan 
cia Segunda Naminación C. y C. en juici .
“EJECUTIVO - MACKLUF, FRANC’SCA LG 
PEZ DE: VS. ISIDORO A. MACKLUF.— ’ Co
misión de arancel a cargo del comprador.— E‘ 
diodos por 5 días en Boletín Oficial y E Tri 
buno.—

e) 25¡4 al 2¡5|56

N9 13755 — Por: ARTURO SALVATIERRA — 
JUDICIAL — HELADERA COMERCIAL — BA
SE $ 26.480.— m|n —

El día, 15 de Mayo de 1956 a las 17 horas, 
en el escritorio Deán Funes 167, Ciudad, re
mataré con la BASE DE VEINTE Y SETS 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS 
MONEDA NACIONAL, una Heladera eléctrica 
comercial, compuesta de un gabinete Rueda 
6 puertas—gabinete N9 5003, equipada con u- 
nidad “General Electric”, importado U. S. A. 
N9 482536—Modelo C—318202 A—Motor ' Go 
neral Electric” N9 1438 de 1|2 H.P. comprensor 
G. E. N9 404825, para corriente alternada, la 
que se encuentra en poder del depositario ju
dicial Sr. Manuel Eguizabal, domiciliado en 
calle 20 de Febrero 672 (Sociedad Española de 
S. M.) de esta Ciudad, donde puede ser revi
sada.— En el acto el 30 o[o del precio de 
venta y a cuenta del mismo.— Ordena Sr. 
Juez de Primera Instancia — Primera Nomi
nación en lo C. y C. en juicio: “Embargo P^e 
ventivo—Benegas Hnos. y Cía. Ltda. S. A. Lid. 
y Com. vs. Manuel EguizabaF’.— Comisión de 
arancel a cargo del comprador.— Edictos por 
8 días en BOLETIN OFICIAL y Foro Salteño. 
Una publicación Diario Norte.—

ARTURO SALVATIERRA.—
e) 24¡4 al 4!5¡56.—

— JUDICIAL — FINCA “LAS TIPAS’' y
N9 13753 — Por: ARTURO SALVATIERRA 

“SAN GABRIEL” EN EL Dpto. LA VIÑA — 
BASE: $ 159.200.— m’n.—

El día 22 de Junio de 1956 a las 17 horas 
en el escritorio Deán Funes 167, Ciudad, re
mataré con la BASE DE CIENTO CINCUEN
TA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS PESOS MC 
NEDA NACIONAL, equivalentes a las dos ter 
ceras partes de su valuación fiscal, las fincas 
unidas entre sí denominadas “Las Tipas" y 
“SAN GABRIEL”, ubicadas en Coronel Mol
des, jurisdicción del Departamento La Viña, 
de esta Provincia, y comprendidas dentro de 
los siguientes límites generales: Norte, el a- 
rroyo de Osma; Sud, arroyo de Piscuno; Est^, 
Río de Arias y Oeste, camino nacional a los 
Valles Calchaquíes; según deslinde, mensura y 
amojonamiento aprobado judicialmente, las re 
feridas fincas tienen una superficie de dos 

mil ciento cuarenta y cuatro hectáreas, ochen 
ta y ocho áreas, ochenta y cuatro centiareas 
y dos decímetros cuadrados y limitan: Norte, 
con el arroyo de Osma, que separa de la finca 
Santa Ana; Este, Río Arias, que lo separa de 
la finca San Ramón; Sud, arroyo de Piscuno 
y Geste, camino nacional que va de Salta a 
Cafayate, que separa de la finca Osma.— Tí
tulo: folio 23, asiento 7, Libro l9 Dpto. La 
Vina.— Nomenclatura Catastral: Partida 507. 
En el acto el comprador abonará el 30 ojo co
mo seña y a cuenta del precio.— Ordena Sr 
Juez de Primera Instancia Tercera Nomina
ción en lo C. y C. en juicio: Ejecutivo: ‘Sa
lomón M. Franco.—Tabacos del Norte S
L. vs. Rubén D. Gómez y María ZúTga de 
Gómez”. Comisión de arancel a cargo del com 
prador.— Edictos por 30 días en BOLETIN 
OFICIAL y Norte.—

ARTURO SALVATIERRA.—
e) 24|4 al 7|6|56.~

N9 13751 — Por: MARTIN LEGU1ZAMON 
— JUDICIAL — HELADERA Y MAQUINA 
DE CORTAR CARNE.—

El 3 de mayo p. a las 17 horas en mi es
critorio Alberdi 323, por orden del señor Juez 
de Primera Instancia Tercera Nominación en 
lo C. y C. en juicio EJECUTIVO FERNAN
DO GUZMAN VS. ERNESTO R. GUERRERO, 
venderé sin base dinero de contado una he
ladera comercial marca SIGMA tres puertas 
y una máquina sierra de cortar fiambre mar
ca INCA—JUNIOR en poder del depositario 
judicial Rosaura Acuña de Guerrero, Alem 
125, Gil mes.— En el acto del remate veinte 
por ciento del precio de venta y a cuenta del 
mismo.— Comisión de arancel a cargo de¡ ccm 
prador.—

BOLETIN OFICIAL y Norte.—
MARTIN LEGUIZAMON.—

e) 24|4 al 315¡56.—

N9 13750 — Por: MARTIN LEGU.ZAMuN 
— JUDICIAL — FINCA EN ROSARIO DE 
LERMA.—

El 7 de junio p. a las 17 horas en mi es
critorio Alberdi 323 por orden del Sr. Juos 
de Primera Instancia Tercera Nominación en 
io C. y C. en juicio EJECUTIVO DOMINGT 
NICOLAS vs. RAMON VIL A, vendere con la 
BASE DE VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y SEIS PESOS CON SESENTA Y 
SEIS CENTAVOS o sea las dos terceras pac
tes de la avaluación fiscal una fracción de 
campo denominada TRES CRUCES, ubicada 
en Rosario de Lerma, Fracción B p’ano sub 
división N9 54, con una superficie de 12.62° 
ha. 2854 mts2., aproximadamente cuyos lími
tes figuran en sus títulos inscriptos al folio 
296, asiento 2 Libro 4.— En el acto del rema 
te veinte por ciento del precio de venta y a 
cuenta del mismo.— Comisión de arancel a 
cargo del comprador.—

BOLETIN OFICIAL y Norte.—
e) 24|4 al 7|6]56.—

N9 13748 — Por: ARISTOBULO CARRAL- 
JUDICIAL — TERRENOS EN SAN LOREN 
ZO — CON BASE.---

El día viernes 15 de Junio de 1956, a las 
17 horas, en mi escritorio: Deán Funes N9 963, 
Ciudad, venderé en subasta pública y al me
jor postor, seis lotes de terreno ubicados en 

Villa San Lorenzo, jurisdicción del Dpto. Ca
pital, designados como lotes Nos. 2 al 7, leí 
plano N9 1957, de propiedad del demandado 
por título que se registra a f9 239, asiento N9 
1 del libro N9 126 R. I. C.—
Lote N9 2 — Partida N9 25.396
— Base ................................... $ 6.600.— m/n
Lote N9 3 —Partida N9 25.397
— Base .........................................  266.66 „
Lote N9 4 —Partida N9 32.286
— Base .................................... ,, 400.— „
Lote N9 5 —Partida N9 25.399
— Base ................................... „ 333.32 ,
Lote N9 6 —Partida N9 25.400
— Base , ........  ......... ,, 333.32
Lote N9 7 —Partida N9 25.401
— Base ,, 532.—— ,,

BESES DE VENTAS: Equivalentes a las 2[3 
partes de la valuación fiscal.— Medidas, su
perficies y límites, según el plano pre-cltado 
archivado en la Dirección General de Inmue
bles.—

Gravámenes, enunciados en el oficio de In
muebles y que corre a fs. 29|30 vta. del pre
sente juicio.—

Publicación edictos por 30 días BOLETIN 
OFICIAL y Foro Salteño y 3 días diario Nor
te.— Seña práctica.— Comisión cargo compra 
dor.—

JUICIO: “Ejec. Kronberger Jorge c[Gerardo 
C. Sartini.— Expte. N9 17.078|55”.—

JUZGADO: P Instancia en lo Civil y Co
mercial, 3^ Nominación.—

SALTA, Abril 23 de 1956.—
e) 23|4 al 6[6[56.—

N9 13747 __ Por: ARTURO SALVATIERRA
— JUDICIAL — SIN BASE.—

El día 14 de Mayo de 1956, a las 17 horas, 
en el escritorio sito en Deán Funes 167, Ciu
dad, remataré SIN BASE los siguientes bie
nes: Un escritorio de madera de 9 cajones: 
Una cortina de madera; Una balanza báscula 
grande en buen estado, sin marca; Una má
quina ^e escribir marca “Gloria” de 100 es
pacios, en buen estado; Un mostrador; Me
sa de madera grande de 6 pies; Una demole
dora de café “Dayton” eléctrica; Una vitrina 
chica de madera con 2 vidrios; Una demole
dora de especies, eléctrica chica, marca “Ho- 
bart”; Una máquina empaquetadora eléctrica, 
marca “Empaca”; lo que se encuentra en po
der del ejecutado, nombrado ‘depositario ju
dicial y domiciliado en calle Florida 430 — 
Ciudad, donde pueden ver los interesados.— 
En el acto el 20 % como seña y a cu nta del 
mismo.— Ordena Sr. Juez de Primera Instan 
cia Segunda Nominación en lo C. y C.: Exhor 
to Sr. Juez de Primera Instancia en lo C. y 
C. de Quinta Nominación de Rosario en autos: 
“Luis Pruss vs. Alfredo Salomón — Cobro de 
Pesos”.— Comisión de arancel a cargo del com 
prador.— Edictos por 8 días en BOLETIN O- 
FICTAL y Norte.”.—

e) 23|4 al 3[5[56.—

N9 13740 — JUDICIAL — SIN BASE — Peí 
GUSTAVO ADOLFO BOLLINGER —

El día 11 de Mayo de 1956, a horas 17, en 
Cáseros 390 Salta, por orden señor Juez 1? 

Nominación en lo Civil, Expte. 36.066 Aova- 
movich Gregorio vs. Garba jal Angel y Gabi?l 
—Cobro de Pesos— Remataré SIN BASE: Un» 
CALDERA con motor sin numeración, marca 



SALTA, MAYO 3 DE 1956 PAG. I483[ ¡BOLETIN OFICIAL
-------------rü = —- < - ——-

Franco Tossi (Industria Italiana); Un COM
PRESOR de amoníaco, con serpentín d di z 
mil frigorías, marca Nóbile; Una CALDERA 
con motor acondicionado y tubos nuevos, mar 
ca Clayton Lincoln N9 29.611 de 45-51 H P ; 
Un ARADO de dos discos marca Cressen re
formado— Bienes que se encuentran en p de: 
del depositario Judicial, Sr. Gabriel Carccyn 
Ciudad de Metán. Seña 20%. Comisión Aran 
cel a cargo comprador. Publicaciones 8 día: 
en BOLETIN OFICIAL y El Intransigente.-

E. GILIBERTI DORAD. Escribano Sccr - 
tarto.—

e) 20|4 al 2¡5|5G—

N9 13739 — Por: ARTURO SALVATIERRA 
JUDICIAL — TERRENOS EN ORAN.—

El día 14 de Junio de 1956 a las 17 horas 
en el escritorio Deán Funes 167, Je esta Ciu 
dad, remataré con las bases d? las dos teru¿- 
ras partes de su valuación fiscal, los siguí li
tes inmuebles ubicados en la Ciud-to de S.n 
Ramón de la Nueva Orán, que se detallan a 
continuación: 
i? Mangana de terreno designada con e; N 
4 del lote cinco, ubicada en la expresada Ciu
dad, con una superficie de una cuadra, o sean 
diez y se's mil ochocientos setenta y cuatro 
pietros cuadrados; limitando: Norte, con pr >- 
piedad de los herederos Gercz; Sud, c ,n p* ■ 
p edad de Gabíno S. Sánchez; Este, con la de 
tos herederos de Simón R.yes y Oeste, con 
terrenos de Pedro J. Aranda.— Título: f lio 
66, asiento 1 del libro 15 R. I.— Nomenclatu
ra Catastral: Partida 1715:

BASE: $ 45.466.66 *%
29) Terreno compuesto de dos f race ton s u 

bicadas en la citada ciudad, midiendo en con 
junto- ciento veinte y nueve metros noventa 
centímetros, en sus costados Norte y S i poi 
dos "tontos cincuenta y nueve metros ocuenta 
centímetros en sus costados Este y Oeste, íc 
que hace una superficie de tries hectáreas, 

3.748 mts. 02 dcmts.2.; limitando al Norte, con 
propiedad de Urrestarazu, Yi santo y García 
o sus sucesores; al Sud, con propiedad de Fio 
renttoo Serrey o sus sucesores; al Este, hoy 
del comprador y Oeste, propiedad de Lucas 
Gr’arra, hoy Ingenio San Martín de Tabacal. 
Título: folio 281, asiento 1 del Libro 28 R. 1 
O ?,n.— N menctotura Catastral: Partida N9 
2028:

BASE: $ 17.933.33 %
El comprador abonará en el acto el M 

como seña y a cuenta del precio.— Ordena Sr. 
Juez de Primera Instancia Segunda Nomina
ción en lo O. y C : Exhorto del Sr. Juez d 
Finiera Instancia en lo C. y C. de la ¿too- 
v'ncto de Tucumán, en autos: “Ejecutivo—C 
de Pesos— Abraham Malke vs. Julio Zeitrne” 
Comisión a ca go de' comprador.— Edictos no: 
30 días en BOLETIN OFICIAL y Norte.—

e) 20|4 al 5|6|56.—

N9 13719 — POR MARTIN LEGUIZAMON 
JUDICIAL — TERRENOS

El 8 de mayo p. a las 17 horas en mi escrito
rio Albterdi 323 por orden del señor Juez de Pri
mera Instancia Cuarta Nominac-ón en lo C. y 
C. en juicio EJECUCION HIPOTECARIA MA
NUEL LUIS LAJAD VS. DOMINGO MARINA- 
RO venderé con la base de TREINTA Y TRES 
MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS m. 
U los siguientes inmuebles: un lote de terreno 

sobie calle Rondeau, entre Belgrano y España, 
ocho metro." con cincuenta de frente por vein
tisiete luiros con ochenta de fondo, señalado 
tote veintitrés plano seiscientos tres Registro In 
mobiliario; un lote sobre calle Juan Martín Le- 
guizamón, entre Alvear y Bolívar, nueve metros 
de frente por treinta y seis metros de fondo, 
señalado según pbras Sanitarias de la Nación 
como el número mil doscientos diez y ocho, pía 
no de loteo corriente al folio trescientos del pro 
tocolo del Escribano Zenón Arias y señalado 
como número 3, año 1935; dos lotes de terreno 
contiguos en calle Maipú, entre Leguizamón y 
Rivadavia, números setenta y setenta y uno pía 
no de loteo uno Registro Inmobiliario veintidós 
metros de frente por cuarenta y tres metros 
con Cincuenta centímetros de fo,ndo. — En el 
acto del remate veinte por ciento del precio de 
venta y a cuenta del mismo, Comisión de aran
cel a cargo del comprador.

Intransigente, B. O. 
e) 17¡4 al 8¡5|56

... — . _ — « —J..._  --    . — i n Lir— - i, fi

N9 13702 — POR: JOSE ALBERTO CORNEJO 
JUDICIAL —CASA EN ESTA CIUDAD— BA
SE $ 54.069.70

EL DIA 11 DE MAYO DE 1956 A LAS 17 
HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 169, Ciu
dad, REMATARE, con la BASE DE CINCUEN
TA Y CUATRO MIL SESENTA Y NUEVE 
PESOS CON SETENTA CENTAVOS MONE
DA NACIONAL, el inmueble ubicado en la ca
lle Alvarado, entre las de Arenales y Gorriti| 
de esta ciudad, el que mide 11.20 mts. de frente 
11.10 mts. de contra-frente por 52.30 mts. de 
fondo en su costado Oeste y 52.80 mts. en su 
costado Este. — Superficie 585,93 mts2., limi
tando al Sud calle Alvarado; al Norte propie
dad de Candelaria o Mana Candelaria Martea- 
rena y Rosario C. de Salcedo; al Este propie
dad de Francisco Viñuales y al Oeste propiedad 
de Juana Cruz de Llanos, según plano archivado 
bajo N9 528. — Título Inscripto al folio 345 a- 
siento 7 del libro 36 R. I. Capital. — Nomencla
tura Catastral: Partida N- 3257 y 3258-— Sec
ción. E— Manzana 6— Parcela 13— Valor Fis
cal: $ 32.500.—. El comprador entregará el vem 
te por ciento del precio de ve.nta y a cuenta 
del mismo. — Ordena Sr. Juez de Pruñera Ins
tancia tercera Nominación C. y C. en juicio*. 
EJECUCION HIPOTECARIA — LAJAD, MA
NUEL LUIS VS. GERARDO CAYETANO SAR 
TINI. — Comisión de arancel a cargo del com
prador. — Edictos por 15 días en Boletín Ofi
cial y Foro Sal teño.

e) 13|4 al 4|5|56.

N9 13697 — Por Aristóbulo Carral — Judicial 
Derechos y Acciones inmueble - Base $ 2.366.60

EL DIA MARTES 5 DE JUNIO DE 1956, o 
las 18 horas, en mi escritorio: Deán Funes N9 
960, Ciudad, venderé en subasta pública y a* 
mejor postor los derechos y acciones que le 
corresponden al ejecutado sobre el inmueble u- 
bicado en. la Ciudad de Orán, con frente a lo 
calle Sarmiento, cuadra comprendida entre lai 
calles Moreno, San MJartín y Güemes y cuyos 
títulos se encuentran registrados al F9 345 — 
Asiento 1 del libro 23 del R. I. O. (a nombre 
de los señores Agustín y Víctor Donat. — Par
tida N9 1258. — Base de Venta: Dos mil tres
cientos sesenta y seis pesos con sesenta y sei? 
centavos moneda nacional c]legal, equivalentes 
a las 2|3 partes de la tasación fiscal del in
mueble y proporcional a dichos derechos. —

metros de frente poi 
ño. Superficie: 715 metros cua- 
Según títulos precitados. Gra

fs. 22|vta. del presente juicio

Medidas Terrem >: 11
65 metros de foi 
diados. Límites;
vámenes: enunciados en el oficio de la D.G.I 
y que corre a
Publicación edictos por treinta días BOLE
TIN oficial 
tica. Comisión.
JUCIO: Ejecutivo, Pizzetti Julio c|Víctor Do- 
nat. Expte. N9
JUZGADO: P 
cial - 391 Nominación.

Salta, Abril : 2 de 1956.

y' Foro Saiteño. Seña de prác- 
arancel cargo comprador. —

17541155.
Instancia en lo Civil y Comer-

e) 12¡4 al 24|5156.

N9 13695 f- Por MIGUEL A. GALLO
CASTELLANOS
Inmueble en Embarcación 
unió de 1956, a horas 18 

con 
o sean las dos terceras 

iiscal, un tote de terreno 

Febrero 21p, ciudad, remataré
§ 7.133.33)
valuación
en el pueblo de Embarcación. Títulos: folio

en 20 
BASÉ 
partes 
ubica-

del libro F. de Orán. Catastro:

169 de Orán, tiene una super- 
metros de frente por 23.50 mts 

ea un total de 247.93 mts. cua- 
al N. coa Zacarías Nicolópulos;

; E. Basilio Olinis y otros y O.

ilS NICOLAS. En el acto 20%

Judicial ——
El mes de <

de
de 
de 
do
377, As. 753
Partida 512, £ ecc. B. Manzana 5. Según plano 
subdivisión N'
ficie de 10.55 
de fondo, o í 
diados; limití 
S. fracción I 
calle 9 de Julio. Ordena Sr. Juez P Inst. C 
y C. a9. Nominación en juicio SUCESORIO DÉ 
giordamak:
seña cta. preño. Comisión de arancel ego. coró 
prador.

e) 12¡4 al 24|5[56.

20 
de 
de

Por Miguel A. Gallo Castellanos
---- Terreno con Casa en Orán
Junio de 1956, a horas 18, en 

16, Ciudad, remataré con BASE
) sean las dos terceras paites 
fiscal, los derechos y acciones equi- 
las 7 ¡10 partes indivisas, sobre 

ion qasa ubicada en Ciudad de O- 
57 mts. de frente a la calle Meyei

N9 13694 -
Judicial

El mes de 
de Febrero 2 
$ 6.233.33, 
su valuación 
val entes a 
un terreno 
rán, con 16
Pellegrini (hoy Avda. San Martín) por 35 mts 
de fondo, q 
r¿z. Títulos
Partida 2399.
C. 4^ Nom nación en juicio
LITIS EXPENSAS - SALINAS CATALINA VS
JUAREZ DOMINGO. Efr el acto 20 o¡o seña a 
cta. precio.

te corresponde a don Domingo Jua- 
folio 183, As. 1, libro 24 R.I. Orán 

>. Ordena Sr. Juez P Inst. C. y 
ALIMENTOS Y

Comisión arancel cargo comprador.
e) 12]4 al 24|5|56.

ie Junio de 1956, a horas 18, en 20 
remataré con BASE

N9 13693 — Por Miguel A. Gallo Castellanos 
Judicial --— Finca “La Candelaria’’ en Iruya 
El mes

de Febrerd 216, Ciudad,
de $ 14.7.3.33 o sean las dos terceras partes 
de valuación fiscal, los derechos y acciones 
que pertei 
Gutiérrez 
en Dpto.
herederos 
Yavi; S.

tece a la Sucesión, de don J ,u s t i no 
en la finca “La Candelaria” ubicada 
Iruya, Salta, Limita al N. propiedad 
de Fernando Campero Márquez de 
de las familias Guzmán y Zambra- 

no; E. de tos herederos de Belisario Raña, y 
O. de 10!; herederos de Belisario Campero y 

libro B de Iruya
que se excluye de

familia C uzmán. Títulos: flos. 40 y 75, As. 50 
y 80 del 
entendido
ohos y acciones que sobre
pertenece

- Part. 108. 'Déjase 
la subasta los dere* 
esa misma finca 
don Juan Garcíaen condominio a



PAG. 1484 SALTA, MAYO 3 DÉ ISM BOLETIN OFICIAL

Belmonte, sjtítulo inscripto a fio. 64, As. 64 
del mismo libro. Ordena Sr. Juez 1^ Inst. G. 
y C. 4c?- Nominación en juicio SUCESORIO — 
JUSTINO GUTIERREZ. .En el acto 20 o|o seña 
a cta. precio. Comisión s|ara;nciel ego. compra
dor. e) 12|4 al 24|5|56.

N* 13671 —Por MIGUEL A. GALLO 
CASTELLANOS

JUDICIAL — FINCA OSMA — Base $ 483.000
El 30 de Mayo de 1956, a horas 18, en calle 

20 de Febrero 216, Ciudad, remataré CON BA-> 
SE de $ 483.000.— m¿n. de c|l. la Finca denomi
nada OSMA o SAN JOSE DE OSMA ubicada 
en el Departamento de La Viña de esta Pro
vincia, de propiedad de Da. BONIFACIA LA- 
MATA DE ZUÑIGA. — Títulos inscriptos a 
folio 97, asiento 1, libro 3 R. I. de La Viña — 
Catastro 426. — Ordena Señor Juez P Instan
cia c. y C. 3^ Nominación en juicio: “Ejecución 
Hipotecaria” — Martínez Margarita Juncosa 
de y otros vs. Bonifacia La Mata de ZúñL 
ga. Expediente 17724'56 — En el acto del re
mate 20% de seña a cuenta de precio. — Co
misión de arancel a cargo del comprador. Fu-» 
blicaciones 30 días BOLETIN OFICIAL y Nor
te. e) 9J4 al 21¡5|56.

N? 13635 — Por LUIS ALBERTO DAVALOS 
JUDICIAL — INMUEBLE EN METAN

El día Lunes 14 de Mayo de 1956, a horas 18 
en. 20 de Febrero 12, remataré CON BASE de 
$ 22.400.— (las dos terceras partes de la va^ 
luación fiscal), un lote de terreno ubicado en 
la ciudad de Metan, designado con el N? 11 
de la manzana 93, con EXTENSION: 12 mt 
90 cm. de frente, por 64 mt. 95 cm. de fondo; 
dentro de los siguientes LIMITES: generales: 
Norte, calle pública; Sud, con lotes 14 y 15; 
Este, con lote 13; y Oeste, con lotes 1, 2, 3, 4 
y 5. — Títulos de dominio inscriptos a fl. 157, 
as. 2, Libro 1 R. I. de Metan. Nomenclatura 
catastral Partida 704, Sec. B, Parcela 22. —
Ordena Sr. Juez de Cuarta Nom. Civ. y Com 
en autos: “EJECUTIVO VIA APREMIO — 
BANCO PRESTAMO Y ASISTENCIA SOCIAL 
vs. JUAN SAAVEDRA” Expte. 19.111J954. — En 
el aoto del remate el 20% como seña a cuenta 
de precio. Comisión Arancel a cargo del compra
dor. Edictos por 30 días en Boletín Oficial y 

e) 2|4 al 14¡5|56Norte.

N° 1378
FINCA ‘

POR ARTURO SALVATIERRA
\ NICOLAS” O “SAN FELIPE” EN

CHICOANA
JUDIC

El día 28 
el escritorio

— BASE $ 74.666.66 mjn.
í Vunio de 1956 a las 17 horas en
1 n Funes 167 de esta ciudad, re

mataré con la base de Setenta y cuatro mil 
seiscientos sesenta y seis pesos con sesenta y 
seis centavos moneda nacional, equivalente a 
las dos terceras partes de su valuación fiscal, 
la finca denominada “SAN NICpLAS” ó “SAN 
FELIPE”, situada en el partido El Tipa!, depar 
tamento de Chiccana, de esta Provincia, com
puesta de varias fracciones unidas entre si y 
comprendidas dentro de los siguientes límites 
generales; por el Norte, con propiedad de Igna
cio Guanuco y otra, La Isla de la Sucesión de 
Advertano Colina y con el río de Rulares, Sud, 
propiedad de Pedro Y. Guanuco y otros; por el 
Este, con la finca Santa Rita de Luis D’ An
drea y Oeste, propiedad de Pedro Guanuco y 
otros, camino de Santa Rosa a El Pedregal, 
con Campo Alegre de Natalia y Marcelo Gutié 
nez y La Isla de Advertano Colina. Compues
ta de una superficie de ciento sesenta y cuatro 
hectáreas noventa y cuatro áreas, ochenta y 
nueve metros cuadrados, cuarenta y siete decí
metros cuadrados, debidamente deslindada y 
amojonada. Ordena señor juez de Primera Ins
tancia Primera Nominación en lo C. y C. en jui 
cío; Ejecutivo Isaac Karic Vs. Normando Zú- 
ñiga. En el acto, el comprador abonará el 30% 
como seña y a cuenta del precio. Título inscrip 
to a folio 348 asiento 330 del libro 16 de la Ca
pital. comisión de arancel a cargo del compra
dor _ Edictos por 30 días en. Boletín Oficial 
y Norte.

e) 3¡5 al 15[6|56

INSCRIPCION DE MARTILIERO

N? 13790 — INSCRIPCION DE MARTILLERO
Adolfo D. Torino, Juez de P Instancia y Ter 

sera Nominación en lo Civil y Comercial, hace 
saber que se tramitan los autos Inscripción de 
Martiliero Público, solicitada por JUAN CAR
LOS RUIZ, Salta 2 de Mayo de 1956. ANIBAL 
ULIBARRI, Secretario Interino.

e) 3 al 14|5¡56

CITACIONES A JUICIOS

N? 13707 — CITACION
El Dr. Gustavo Uriburu Solá, Vocal de la 

Excma. Cámara de Paz Letrada, Secretaría N<* 
1, cita y emplaza por 20 días a don Alfredo 
Aráoz, para que comparezca a estar .a derecho 
en el juicio que por desalojo le sigue el Ar
zobispado de Salta, bajo apercábimento nom
brársele Defensor. — Salta, Abril 11 de 1956

ERNESTO RAUL RANEA — Secretario
e) 1614 al 14¡5I56.

TRANSFERENCIA DE NEGOCIO

Ny 13752 — TRANSFERENCIAS DE CUO 
TAS SOCIALES.—

Se hace saber por el término de ley, que 
ante el suscripto Escribano, se ha otorgado la 
escritura de cesión de cien cuotas de un mil 
pesos moneda nacional cada una, o sean cien 
mil pesos moneda nacional de la Sociedad “G. 
Eduardo Fairhurst Sociedad de Responsabili
dad Limitada por don Juan Fairhurst a fa
vor de doña Adela Elba Posadas de Fairhurst. 
manteniéndose todas las cláusulas contratuales 
de su constitución.— Francisco Cabrera.— Sna 
tiago 555, Salta.—

FRANCISCO CABRERA, Escribano de Re
gistro.—

e) 24 al 30|4|56.—

VENTA DE NEGOCIOS

N? 13791 — Se .notifica a todos los que tuvie
ren derecho para hacer oposición, que el señor 
JOSE REPETTI, vende su negocio de Joyería 
y Relojería que funciona bajo la denominación 
de EL RUBI, en la calle Deán Funes 65. Com
pradores Armando Rodríguez y Dante Mario Ca 
blanca. Oposiciones a Escrb. Martín J. Orozco, 
Balcarce 747 Salta.

e) 3 al 9|5|I56

A LOS SUSCRIPTORES

Se recuerda que las suscripciones al BOLE
TIN OFICIAL, deberán ser renovad .3 en el 
mes de su vencimiento

A LOS AVISADORES

La primera publicación ds los avisos U*bc 
ser controlada por los interesad.es a fin d* 
salvar eñ tiempo oportuno cualquier error en 
que se hubiere incurrido.

A LAS MUNICIPALIDADES

De ¿cuerdo al decreto N? 5645 de 11|7|44 ca 
obligatoria la publicación en este Botetín de 
los balances trimestrales, los que gozarán de 
la bonificación establecida por el Decreto N9 
11.193 de 16 de Abril de 1948.—

EL DIRECTOR

Talleros. Cttan&M

CABOlüu PltNITSJfOI&BÍA 

lili

interesad.es

